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Vragen en antwoorden

Vraag 1)

Waarom worden de Oude en de Nieuwe Kerk niet afgestoten, gezien de grote kostenpost van deze kerkgebouwen? De status als rijksmonument is geen verplichting waar de kerk aan vastzit.

Antwoord 1)

De beeldvorming is dat de Oude en de Nieuwe Kerk hele dure kerkgebouwen zijn. In de basis klopt dit. Tegelijkertijd ontvangt de kerk subsidie voor 50% van de onderhoudskosten. Daarnaast zijn er mogelijkheden om middelen te verkrijgen bij renovatie en onderhoud van deze twee kerkgebouwen. Hierdoor vallen de kosten van de Oude en Nieuwe Kerk per saldo mee in vergelijking met de andere kerkgebouwen.

Vraag 2)

Is de gewenste capaciteit van 300 plekken na de transformatie van de Pniëlkerk in scenario 2 en 3 van het adviesrapport bedoeld als preekplek?

Antwoord 2)

Nee, deze 300 plekken zijn bedoeld als ontmoetingsplek.

Vraag 3)

Blijft het Maranathacentrum in scenario 2 en 3 een preekplek?

Antwoord 3)

Ja, de preekplek in het Maranathacentrum blijft in stand. Het advies in scenario 2 en 3 is om de ontmoetingsplekken in het Maranathacentrum op te waarderen, zodat hier beter gebruik van gemaakt kan worden en dit meer opbrengsten genereert.

Vraag 4)

Een scenario van een aantal jaren geleden gericht op de transformatie van de Pniëlkerk ging uit van een ander ontwerp dan nu in het adviesrapport is meegenomen. Dit ontwerp is niet meer van toepassing. Hoe zijn de wijkkerkenraden in dit eerdere besluit meegenomen?

Antwoord 4)

Deze vraag valt buiten de opdracht van de werkgroep gebouwen.


Vraag 5)

Is er bij scenario 4 over nagedacht wat het verlies van het Maranathacentrum als kerk en ontmoetingsplek voor de gemeente betekent, want dan is er geen kerk meer in Rijnsoever? Wordt bij het afstoten van kerkgebouwen rekening gehouden met de vergrijzing van de gemeente en als gevolg daarvan de mindere mobiliteit van gemeenteleden?

Antwoord 5)

Dit is een terecht punt. Het is moeilijk in te schatten wat het sluiten van een preekplek doet met de kerkgang. Uit landelijke onderzoeken blijkt dat het kerkbezoek als gevolg van de sluiting van een kerkgebouw afneemt. Dit gaat alleen niet uit van de Katwijkse situatie met vijf kerkgebouwen. Bij de keuze van een scenario moet dit punt worden meegewogen, net als de gevolgen voor minder mobiele gemeenteleden.

Vraag 6)

Circa 1/3e van de gemeenteleden woont in Katwijk-Noord. Bovendien wordt er nog een nieuwe wijk gebouwd. De capaciteit van het Maranathacentrum is beperkt. Is er na de transformatie van de Pniëlkerk naar ontmoetingsplek nog voldoende capaciteit voor kerkdiensten in Katwijk-Noord?

Antwoord 6)

In de hele gemeente blijft voldoende capaciteit over. Een mogelijk alternatief is om te gaan werken met twee ochtenddiensten in het Maranathacentrum. Dit valt verder buiten de opdracht van de werkgroep gebouwen.

Vraag 7)

Kan een scenario worden toegevoegd, waarbij de Oude en Nieuwe Kerk behouden blijven, de Pniëlkerk en het Maranathacentrum getransformeerd worden, met behoud als preekplekken en waarbij als dat is gerealiseerd, de Ichthuskerk wordt afgestoten?

Antwoord 7)

Deze vraag wordt meegenomen in het verslag van deze gemeenteavond. Dit verslag wordt als bijlage meegenomen bij het adviesrapport.

Vraag 8)

Is er in het adviesrapport voldoende aandacht voor de emotionele waarde van (het afstoten van) de kerkgebouwen, met name in Katwijk-Noord?

Antwoord 8)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.


Vraag 9)

Als we het hebben over multifunctionele ontmoetingsplekken, waar moeten we dan precies aan denken?

Antwoord 9)

Dit is situationeel en moet in de verdere uitwerking van de plannen worden ingevuld.

Vraag 10)

De gemeente heeft Het Anker als ontmoetingscentrum. Hoeveel behoefte is er aan extra ontmoetingsplekken in het licht van het dalende aantal gemeenteleden?
Bovendien leiden veel (kerk)activiteiten niet tot de gewenste extra opbrengsten, om te komen tot een sluitende begroting.

Antwoord 10)

Het gaat om kerkgebouwen die al in eigendom van de gemeente zijn. De ambitie is om die kerkgebouwen beter te gaan benutten, inclusief een betere spreiding van activiteiten over de dag en meer partijen die gebruik van de gebouwen kunnen maken.
Hiermee kunnen ook extra opbrengsten worden gegenereerd, naast activiteiten in het kader van kerkzijn, zoals catechisaties, bijbel- en gebedskringen, e.d., die geen opbrengsten genereren.

Vraag 11)

Worden de getransformeerde ontmoetingsplekken geen concurrent van Het Anker?

Antwoord 11)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.

Vraag 12)

Wat zijn de plannen met betrekking tot de aula op de begraafplaats en het rouwcentrum aan de Zuidstraat?

Antwoord 12)

Deze vraag valt buiten de opdracht van de werkgroep gebouwen, omdat de werkgroep zich richt op kerkgebouwen.


Vraag 13)

Als in de nieuwe situatie sprake is van uitbreiding van het aantal diensten per kerkgebouw, naar bijvoorbeeld twee ochtenddiensten, is er dan nagedacht over voldoende parkeergelegenheid voor mensen die minder goed ter been zijn?

Antwoord 13)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.

Vraag 14)

Wil de gemeente Katwijk meewerken aan de transformatie van de Pniëlkerk naar ontmoetingsplek?

Antwoord 14)

Deze vraag valt buiten de opdracht van de werkgroep gebouwen.

Vraag 15)

Bij de gemeenteavond over de herindeling van tien naar acht wijken is afgesproken om de pijn eerlijk over de wijken te verdelen. Nu lijkt het alsof de meeste pijn in Katwijk-Noord terecht komt, terwijl Katwijk-Centrum buiten schot blijft en het scenario Ichthuskerk niet serieus wordt overwogen. Wat betekent de keuze voor een scenario pastoraal?

Antwoord 15)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.

Vraag 16)

Is gekeken naar de mogelijkheid om het pastoraat anders in te richten, bijvoorbeeld door terug te gaan naar zes predikanten, in combinatie met de toekomst van de kerkgebouwen?

Antwoord 16)

Deze vraag valt buiten de opdracht van de werkgroep gebouwen en wordt meegegeven aan de Algemene Kerkenraad.


Vraag 17)

Wat is de periode van achterstallig onderhoud van de Pniëlkerk en hoe zit dit bij de andere kerkgebouwen.

Antwoord 17)

Er is sprake van een lange periode van achterstallig onderhoud bij de Pniëlkerk. Bij de andere gebouwen is geen sprake van (grootschalig) achterstallig onderhoud.


Vraag 18)

Hebben de wijkgemeenten kenbaar gemaakt hoe zij de kerkgebouwen willen gebruiken, ook in combinatie met ontmoeting? Het behouden van de Oude en Nieuwe Kerk hangt hiermee samen, als het gaat om ontmoeting voor en na de kerkdienst. Hoe wil de Hervormde Gemeente Katwijk aan Zee kerk zijn nu en in de toekomst? Keuzes over de toekomst van kerkgebouwen moeten afgeleid zijn van hoe wij kerk willen zijn.

Antwoord 18)

Het adviesrapport is gebaseerd op het huidige beleidsplan van de Algemene Kerkenraad. Wij zien het als een kans om in de volgende beleidsperiode de vraag hoe wij kerk willen zijn centraal te zetten. Dit aandachtspunt geven we mee aan de Algemene Kerkenraad.

Vraag 19)

Wat als over vijf jaar blijkt dat we een verkeerde keuze hebben gemaakt, omdat we gebouwen hebben afgestoten, of getransformeerd die we toch weer nodig hebben als kerkelijke gemeente?

Antwoord 19)

Dit aandachtspunt geven we mee aan de Algemene Kerkenraad.

Vraag 20)

Wat is de theologische visie achter het adviesrapport? Wij zijn een kerk en geen bedrijf.
Waartoe zijn wij geroepen als gemeente? Het uitgangspunt zou het gepredikte woord moeten zijn, in plaats van de mens centraal stellen. Wat is de roeping en het wezen van de kerk en welke plaats nemen de kerkgebouwen daarbij in?

Antwoord 20)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.

Vraag 21)

Gemeentelid heeft last van het dichtzijn en eventueel sluiten van een kerkgebouw.

Antwoord 21)

Dit aandachtspunt wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen in het adviesrapport.


Vraag 22)

In hoeverre is de HGK betrokken geweest bij het opstellen van de Katwijkse visie op kerkgebouwen en in hoeverre zijn er contacten met andere kerkgenootschappen, die mogelijk op zoek zijn naar een kerkgebouw?

Antwoord 22)

De HGK is betrokken geweest bij het opstellen van de Katwijkse visie. De mogelijkheid om andere kerkgenootschappen te betrekken wordt in de vragen en antwoorden naar aanleiding van deze gemeenteavond als bijlage meegenomen bij het adviesrapport.

